^{16. q. 1. c. 26. Sic vive.}
Fragmentum est ex epistola divi Hieronymi ad Rusticum monachum, qui postea Narbonensis Episcopus fuit. Vide quæ de hoc viro dicta a nobis sunt in libro quinto de cordia sacerdotii & imperii cap. 33. ubi descripsimus hunc Hieronymi locum.

^{16. q. 1. c. 38. Presbyteros.}
Recte admonent Correctores Romani, duas esse diversas istius capituli lectiones, quarum una, quam omnia vetera Gratiani exemplaria præferunt, habet aut admissa clericatus

militia monasticis non provehantur ordinibus, alia aut omessa clericatus militia monachis provehantur ordinibus. Postremam lectionem, ut ab eisdem adnotatum est, habent prima Parisiensis editio epistolarum sancti Gregorii & Anselmus Lucensis lib. 7. cap. 163. Discremen itaque per eas tempestates magnum erat inter Clericos & Monachos, Abbatibus vero non licebat esse Clericos, ut patet ex hoc loco. Singularis istius disciplinæ locus est in Concilio Carthaginensi edito in tomo sexto Spicilegii Dacheriani. Quæstio erat de monasterio quodam provinciæ Byzacenæ, quod Liberatus Episcopus sibi ob eam causam subiectum debere esse dicebat, quia fundatum fuerat a Subdiacono suo Abbatे ejusdem monasterii. Negarunt monachi scisse se eum fuisse Subdiaconum. Unde certo colligitur, dimissum ab eo fuisse gradum Subdiaconi, cum in monasterium se abdidit. Hæc sunt monachorum verba pag. 3. Nec ideo nos eum quia Subdiaconus, sed propterea quia monachus fuit, Abbatem habuimus. Unde etsi forsitan aliqui Episcopo aliquando Subdiaconus, nobis tamen monachus fuit. Nec nos heredes honoris ecclesiastici, quem eum habuisse nescimus, sed sanctissime professionis exitimus.

Caput istud sumptum est ex Capitulari Caroli Magni ad Salz. cap. 3. Refertur autem a Reginone lib. 1. cap. 26.

In antiquis Gratiani exemplaribus inscriptio hujus capituli sic habet: Item ex libro Capitulorum Caroli & Ludovici Imperatorum. Certum est, capita, quæ in libro primo Capitularium leguntur, Caroli Magni debere esse, si ratio habeatur propositi quod Ansegisus suscepserat. Itaque ob eam causam necessarium est caput istud referri ad eundem Carolum. Attamen vir eruditissimus Jacobus Sirmondus, cum videret idem caput constitutere initium Capitularis, quod a Ludovico Pio editum est anno DCCCXVII. apud Aquisgranum, tum cetera, quæ sequuntur, capita in eodem libro primo esse descripta, pronuntiavit in tomo secundo Conciliorum Galliæ pag. 684. Ansegisum immemorem propositi & instituti sui, cum librum illum folius Caroli ecclesiasticis legibus destinasset, has etiam Ludovici filii constitutiones injecisse. Censebat ergo Sirmondus caput istud non esse Caroli sed Ludovici tantum. Sed ego, qui certe scio, caput istud vere esse Caroli, ut alibi ostendam, existimo Ansegisum eo deceptum, quod cum inteligeret illud esse Caroli, cetera, quæ sequebantur, ad eum quoque pertinere putaverit, cum tamen sint ut plurimum folius Ludovici.

ECCLES. DE DIVID. Ita omnino codex regius, Sangermanensis, & Colbertinus, itemque vetus editio Moguntina. Antiquus codex Victorinus habebat etiam eandem lectionem; sed postea vox viris addita est supra lineam post vocem ecclesiasticis. In recentiore Victorino legitur ecclesiasticis personis. In anti-

^{16. q. 1. c. 44. Qui-}
^{cunque.}

^{16. q. 1. c. 59. Quia}
^{juxta.}

qua editione Veneta, ecclesiasticis officiis, quam lectionem retinuerunt Demochares & Contius. Verum vox officiis non exstat in libris Capitularium, unde sumptum est hoc caput.

16. q. 2.
c. 2. Admo-
nemus.

Quatuor paleæ sequentes non exstant in antiquis Gratiani exemplaribus Sangermanensi, Regio, vetere Victorino, & Colbertino. Habentur tamen in recentiore Victorino, sed absque paleæ nomine.

16. q. 2.
c. 6. Sane
quia.

Hæc constitutio condita primum est anno MXCV. in Concilio Claromontano, dein anno sequenti repetita in Nemausensi. Vide porro additionem nostram ad caput 31. libri sexti de concordia sacerdotii & imperii, ubi canon iste editus & multum illustratus est.

CUM ABB. CONSENSE. Locus iste aliquam habet difficultatem, adeoque silentio præreundus non est. Etenim heic tota instituendi Presbyteri auctoritas datur Episcopo, Abbatii solus consensus. Et tamen in prima parte constitutionis electio Presbyteri sive collatio, ut synodi verbis utamur, tribuitur monachis, consensus Episcopo, dum præcipitur, ne monachi in parœcialibus Ecclesiis, quas tenent, absque Episcoporum consilio Presbyteros collocent. Quod prima fronte videtur esse contrarium. Sed controversia isthac dirimi ita potest, si ratio habeatur usus, quem in Ecclesiam statim invexit hic canon Claromontanus. Certum quippe est, eodem tempore, quo conditus fuit, intellectum de jure præsentationis fuisse quod Abbates deinceps haberunt in institutione Presbyterorum qui regerent parœciales Ecclesiæ eorum monasteriis contributas. Testis erit ipsemet Urbanus auctor conditorque canonis, cuius hæc sunt verba ex epistola ad Hugonem Abbatem Cluniensem edita in Bibliotheca Cluniacensi pag. 520. *Liceat quoque vobis seu fratribus in Ecclesiis vestris Presbyteros eligere, ita tamen ut ab Episcopis vel ab Episcoporum vicariis animarum curam absque venalitate suscipiant.* quæ verba haud ita multo post repetita inveniuntur in epistola Palchalis secundi ad eundem Hugonem data pag. 522. Anno deinde MCXI. Lambertus Attribatenensis Episcopus, qui Concilio Claromontano interfuerat, Ecclesiæ beati Petri de Insula concedens altare de Moncellis, hanc cautionem donationi suæ adjecit apud Ferreolum Locrum in Chronico Belgico pag. 268. *Adi- cimus etiam, ut Ecclesia beati Petri per vos Presbyterum idoneum Episcopo Attribateni præsenter, qui ei obedientiam promittat,* & de vita sua honestate, sicut canonicum est, promissionem faciat, ac deinde curam in populo de Moncellis gerendam gratis suscipiat. Biennio post Guillelmus Cadurcorum Episcopus statuens in futurum de Ecclesia sancti Stephani Vairiacensis, quæ tenebatur a monachis Tutelensis, his, quæ sequuntur, verbis explicavit potestatem Episcopis & Abbatibus datam in canone Claromontano: E-

lectione & providentia Tutelensis Abbatis & monochorum in sæpedicta Ecclesia sancti Stephani de Vairiaco sacerdos ponatur; sed nobis præsentetur, a nobis curam suscipiat animarum, nobis obedientiam promittat. Eodem modo canonem postea explicavit Eugenius III. in epistola de privilegiis Majoris monasterii Turonensis data anno MCXLV. In parochialibus vero Ecclesiis quas teneris Presbyteros eligatis, quibus, si idonei fuerint, Episcopi parochiæ curam committant; ut ejusmodi sacerdotes de plebis quidem cura Episcopo rationem reddant, vobis autem pro rebus temporalibus debitam subjectionem exhibeant. Apertius Alexander III. anno MCLXXIX. cum privilegia confirmaret monasterii Tornodorensis in tomo quarto Galliæ Christianæ pag. 645. In parochialibus autem Ecclesiis quas teneris liceat vobis sacerdotes eligere, & electos Episcopos representare; quibus, si idonei inventi fuerint, Episcopus &c. Unde facile colligi potest, verum esse, quod olim observavimus, huic canonii Claromontano imputandam esse originem juris, quo hodie utuntur Abbates, quoties sacerdotia vacant, quibus animarum cura imminet, quæ ab eorum monasteriis pendent. Definiant enim virum huic ministerio, quem Episcopo præsentant. Tum vero Episcopus eum in sacerdotio instituit, si idoneus repertus fuerit. Rursum ea ratione sublata quoque est repugnantia, quæ esse initio videbatur in verbis canonis Claromontani.

Omnes libri manuscripti, & antiqua editio Moguntina legunt: Item ex Concilio apud Flaventiam habito. Veneta vero, apud Faventiam: quam lectionem fecuti sunt Demochares, Contius, & Correctores Romani. Certum est autem, hoc quoque caput ex Urbano secundo citari a Gratiano. Itaque mallem legere apud Placentiam, cum manifestum sit nullum apud Faventiam Concilium celebratum esse ab Urbano. Non exstare enim omnes Placentinæ synodi canones colligi potest ex Bertholdo.

Certum est, omnia antiqua Gratiani exemplaria, & omnes editiones repetere hoc caput ex decretis Innocentii Papæ. Primus Antonius Demochares admonuit id haberi in cap. 2. Concilii Spalensis. Atque hinc repetit etiam Burchardus. Reprehendit autem heic Gratianum Cujacius ad titulum Decretalium de præscriptionibus cap. 9. *Quia indicante.*

Exstat hoc caput in prima collectione Decretalium lib. 3, tit. 32. ex Gratiano, ut opinor, descriptum. Et tamen vir clarissimus Philippus Labbeus in tomo decimo conciliorum pag. 509. existimat Gratianum ista sumpsisse ex collectione Bernardi Papiensis. Sed hanc ejus opinionem uno verbo destruit Antonius Augustinus in initio præfationis ad antiquas collectiones Decretalium: *Primus post Gratiani collectionem, inquit, Bernardus Circa fuit, Papiensis Præpositus, mox Fa-*

16. q. 2. c.
7. Statuen-
dum.

16. q. 3. c.
6. Inter me-
moratos.

16. q. 7. c.
2. Congre-
gato.

ven-

ventinus Episcopus; qui sub eisdem fere titulis, quibus Gregoriana collectio, qua hodie utimur, constat, Pontificum Maximorum epistolas decretales collegit. Certamen ergo est inter Antonium Augustinum, & Philippum Labbeum.

*16. q. 7. c.
7. Decimas.*
Caput istud Regino lib. 1. cap. 49. citat ex libris Capitularium, ubi exstat lib. 5. cap. 46. Burchardo deinde visum illud repetere ex Concilio Mediomaticis, ubi non exstat, ne Capitularium auctoritas alicujus apud eum momenti esse videretur.

*16. q. 7. c.
16. Si quis Clericus.*
Correctores Romani non invenerunt fontem istius capituli, quod in fronte dicitur esse Paschalis secundi. Puto autem conditum fuisse anno MCVII. in Concilio Trecensi, cui Paschalis praesedit. Ad hoc vero Concilium pertinere videntur etiam tria capita, quæ sequuntur.

*16. q. 7. c.
32. Decen-*
mimus.
QUOD SI SPRETIS. Ita prorsus habetur in antiquis Gratiani exemplaribus, & in aliquot editionibus Concilii Toletani noni, ex quo caput istud descriptum est. In duobus tamen codicibus Vaticanis, ut admonent Correctores Romani, legitur: *Quod si superstitionibus: quæ lectio melior est. Error ortus ex transpositione literarum. Legendum quippe prestis pro spretis.* Atque ita legitur in vetustissima collectione canonum manuscripta in bibliotheca Regia. Immo paulo supra, pro eo quod & vulgatae Conciliorum editiones, & Gratianus habent *superstites extiterint*, idem vetus codex Regius legit *supprestes extiterint*; antiqua vero canonum collectio Lugdunensis *subprestes*. Quo loco, tamen admonendum est in eadem collectione legi paulo post, nimirum in loco quem heic emendandum suscipimus, *Quod si spretis.* Eadem collectio in epistola Innocentii ad Probum de Fortunio, & Ursu legit: *conventumque secundæ mulieris priore subprestite de divorcio ejecta nullo pactu posse esse legitimum.* In eodem codice Ecclesiæ Lugdunensis lemma canonis quarti Concilii Toletani quinti sic expressum est: *De his, qui regnum sibi blandiuntur Regi spretis.* Et canonis XVII. Concilii sexti Toletani: *De his, qui Regi spretite aut sibi aut aliis ad futurum provident regnum.* Apud Marculfum lib. 2. cap. 5. pro eo quod editiones habent *subprestes fuerit*, antiquissimus codex Regius legit *subprestis*: quo etiam modo emendandum est in plerisque Marculti locis. Ex eodem fonte ortum est, ut in eodem codice Lugdunensi, pro *superstitiosum*, quæ vox exstat in eodem canone quarto Concilii Toletani quinti, legatur *superstitiosum*. Et in epistola Vigilii ad Profuturum Episcopum Bracharensem, in capite primo, pro *superstitione*, scriptum est *subprestitione* in eodem codice. Adeo facilis est error, qui proficiuntur ex transpositione literarum. Contra pro eo quod in initio sermonis LXXIX. sancti Ambrosii legitur *& illo spredo atque despecto* in vulgatis editionibus, in vetustissimo

sermonum ejusdem Ambrosii codice Ecclesiæ Lugdunensis habetur *& illo spredo atque despecto.* Prestis ergo, ut ad emendationem nostram tandem redeamus, & *suprestis* significant superstitem. Unde certo colligi debet legendum heic apud Gratianum esse: *Quod si prestis eisdem &c.* id est, superstitionibus.

Regino lib. 1. cap. 242. hoc caput adsert ex libris Capitularium, ubi repertum est. Burchardus e libris Capitularium, ut solet, in peregrinum solum transstulit, constitutionem illam referens *ex decretis Gregorii Papæ cap. V.* Vide Franciscum de Roye ad titulum Decretalium de jure patronatus cap. 1. Ceterum agre fero, initium istius capituli mutatum esse a Correctoribus Romanis, quamvis mutatum sit in melius. Debuerant enim, quod sæpe dicendum est, emendare Gratianum ad vetera Gratiani exemplaria, emendationes vero ex originalibus, ut vocant, adnotare in margine aut in Notis, ut factum fuerat a Demochare & Contio.

Istud caput sumptum est ex Reginone lib. 1. cap. 242. ubi exstat iisdem omnino verbis, nisi quod Gratianus, qui ex Burchardo descripsit, post vocem *consensu* addidit *& consilio Episcopi.* Est autem epitome tantum canonis Triburiensis; quia solemne est Regini sic referre canones istius Concilii, uti jam observavimus. Vide clarissimum virum Franciscum de Roye ad titulum Decretalium de jure patronatus cap. 2.

Ivo parte 6. Decreti cap. 428. & vetus collectio canonum MS. in bibliotheca Regia caput istud aliter referunt quam Gratianus, & quidem pleniore sensu. In Pannormia edita Basileæ capituli istius ea inscriptio est: *Calix.* III. *Hugoni Treverensi, & Theorico Virgilinensi Episcopis.* In editione autem Lovaniensi lib. 3. cap. 183. *Calix.* III. *Hugoni Treverensi, & Theorico Verdunensi Episcopis.* Melius in codice Victorino: *Alexander II. Hidoni Tervirensi, & Theodosio.* Ubi tamen legendum *Hudone Trevirensi*, ut in Decreto Iovonis, & in veteri codice MS. Bibliothecæ Regiae. Vide doctissimum virum Franciscum de Roye in prolegomenis ad tractatum de jure patronatus cap. 3.

Ista etiam ex concilio Triburensi abbreviavit Regino lib. 2. cap. 37. apud quem *immunitate* legitur pro *emunitate*: quæ est lectio Gratiani. Utraque autem lectio bona est.

Caput istud ex lege Romana recitat Regino lib. 2. cap. 266. Gratianus heic ex Pœnitentiali Theodori. Sane inter capitula Theodori edita in tomo septimo Spicilegii Dacheriani ista leguntur in cap. 54. *Pecunia Ecclesiæ furata sive rapta reddatur quadruplum, populari dupliciter.*

Decretum illud Joannis VIII. exstat inter acta Concilii Tricassini secundi, & apud Iovinem parte 3. Decreti cap. 98. datum ad Episcopos, & alios in Hispania, & Gothia pro-

*16. q. 7. c.
35. Considerandum.*

*16. q. 7. c.
36. Si plus res.*

*17. q. 2. c.
1. Goncal-*
dus.

*17. q. 4. c.
7. Si quis in atrio.*

*17. q. 4. c.
16. Pecu-*
nia.

*17. q. 4. c.
21. Quis quis.*

viaciis degentes, qui libro Gothicæ legis utebantur. Correctores vero Romani monent eandem epistolam in codice manuscripto datum esse ad Episcopos, & Abbates per Narbonensem, & Hispanicas provincias constitutos. Quam inscriptionem ego veriorem puto. Nam ista decreta esse constat ad suggestionem Sigebodi Archiepiscopi Narbonensis, cuius auctoritati subjecta erat non solum Gallia Narbonensis, sed etiam ea citerioris Hispaniæ pars, quæ citra Rubricatum habitatur, ut alibi diximus. Eadem dicta etiam est Gothia per eas tempestates, ut supra observatum est. Hispanicam autem provinciam vocat Joannes eam partem Hispaniæ, quia vere erat una ex provinciis Hispanicis, licet tum Francorum imperio pareret. E diverso Gallia Narbonensis, cum in Gothorum Hispaniæ Regum potestate esset, Gallicana provincia ab eis dicebatur.

SACRIL. COMMITTITUR. Hæc non sunt Joannis Papæ, sed Iponis Carnotensis, aut aliquius vetustioris interpretantis legem Joannis. Istud manifestum est ex verbis Iponis, qui post relatam Pontificis legem, ista addit: *Huc usque lex Papæ.* Et mox addit: *Sacrilegium enim committitur Co.*

SI QVIS DOMUM. Ista, & quæ sequuntur, non exstant apud Iponem, sed in collectione, quæ Anselmo Lucensi tribuitur lib. 5. cap. 42. ubi dicuntur esse Joannis Octavi.

SI QUI MONAST. Hæc rursus non exstant in loco Iponis supra relato, licet exstant apud eundem parte 3. Decreti cap. 124. & part. 14. cap. 92. & apud Anselmum in eodem lib. 5. cap. 36. ubi refertur ex decretis Joannis Papæ.

In fine epistolæ, prout edita est in tomis Conciliorum, & apud Iponem, Papa jubet, ut decretum istud addatur libro legis mundanæ, id est, libro legis Gothicæ; ne quis existimet, heic agi de libris Capitularium Caroli Magni, quia constitutionis ejus adversus sacrilegos mentio facta est paulo supra.

Palea ista non habetur in antiquis Gratiani exemplaribus, quæ nos vidimus, neque in prima editione Moguntina. Exstat tamen in veteri editione Veneta. Regino lib. 2. cap. 43. caput istud retulit ex *Concilio Moguncionensi cap. 24.* & post ipsum Burchardus lib. 6. cap. 7. Ceterum pro eo quod heic, & apud Burchardum legitur *cum septuaginta duobus iuret*, Regino habet *cum duodecim iuret*: quam lectionem esse preferendam ostendimus ad Reginonem. Attamen Antonius Augustinus in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 5. tit. 30. cap. 10. existimare videtur, eam lectionem esse meliorem, quam Burchardus, & Ivo, & Palea habent.

ABSQUE SPE CONJUG. Vide Notas ad Reginonem pag. 582.

Hic canon non exstat inter vulgatos canones Concilii Triburienesis. Dubitandum tamen

non est de ejus auctoritate, cum relatus a Reginone sit lib. 1. cap. 333.

Palea hæc non habetur in codice Regio, Sangermanensi, antiquo Victorino, neque in Colbertino, neque demum in prima editione Moguntina. Exstat autem in recentiore Victorino, & in antiqua editione Veneta. Regino lib. 2. cap. 41. caput istud refert ex libris Capitularium. Notavimus autem heic malam fidem, & versutiam Burchardi; qui, ne videretur aliqua accepisse ex libris Capitularium aut ex Reginone, jugulavit, quæ illic dicuntur de Capitulari Caroli Magni. Unde colligi debet, Gratianum ex Burchardo accepisse, cum caput istud referat prout a Burchardo decurtatum est. Fons autem capitinis est liber quintus Capitularium. Scio illud hodie reperiri in quarto, sed male. Non exstat enim in multis antiquis libris Capitularium ab Ansegiso collectorum. Repertum vero est in libro quinto, in veteri codice bibliothecæ Regiae, in Colbertino, & in Rivipullenzi. Cittatur denique ex hoc libro ab Ivone in Pannormiæ lib. 8. cap. 6. ex libro V. Capitular. cap. XC. (sic enim habetur in Victorino Pannormiæ codice, non autem XX. ut habent editiones) & in antiqua collectione canonum MS. in bibliotheca Regia. In regio vero libro Capitularium, & in Rivipullenzi positum est numero LXXXV. in libro quinto; & numero LXXXVI. in Colbertino. Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 5. tit. 32. cap. 2.

WIREGILDI. Antea legebatur *Renaldus*. Recentior codex Gratiani Victorinus, qui solus habet hanc paleam, legit *Verioldi*. Recte autem admonuerunt Correctores Romani legendum heic esse *Wirigildi*.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus caput istud refertur ex libro quinto Capitularium. Apud Reginonem tamen refertur ex libro 3. cap. 25. ubi etiam exstat. Puto hinc fluxisse errorem apud Gratianum, quod caput *Omnes Presbyteri*, quod re vera est libri quinti, omissum a librario fuerit per incuriam, dum Gratianum exsiceret, & sub ea nihilo minus inscriptione positum caput *Qui subdiaconum*. Variæ autem, & admodum diversæ sunt lectiones istius capitinis in libris veteribus, ut alibi dicemus.

Capitis istius inscriptio hæc est in omnibus antiquis libris, & editionibus: *Item Innocentius Papa secundus.* Hæc tantum. Correctores Romani addiderunt: *in Concilio Lateranensi cap. 15.* In Concilio Claromontano ejusdem Innocentii ita legitur: *Item placuit, ut si quis suadente diabolo hujus sacrilegii reatum incurriterit, quod in Clericos vel monachos manus injecerit, anathemati subjecant.*

REATUM. In regio Gratiani libro, Sangermanensi, & Victorino recentiore, tum etiam

^{17.9.4.c.}
24. Qui
Presbyteri-
rum.

^{17.9.4.c.}
25. Ut Pres-
byteri.

^{17.9.4.c.}
26. Omnes.

^{17.9.4.c.}
27. Qui
Subdiaconum.

^{17.9.4.c.}
29. Si quis
suadente.

in Colbertino legitur, *sacrilegii vitium incurrerit*. Antiquus Victorinus habet: *Si quis suadente diabolo in Clericum vel monachum &c.* Prima editio Moguntina: *sacrilegii crimen incurrerit*. Veneta: *vitium vel crimen incurrerit*. Admonitio fuit veteris librarii; ut solebant antiquitus duas interdum ejusdem loci varias lectiones simul referre in contextu orationis, lectori arbitrium relinquentes eligendi quam mallet. Quod ita interdum eveniebat. Literarum studiosi cum legerent libram aliquem, & in eo reperirent lectionem, quæ ipsis non satis fana videbatur, nihil mutabant, sed tamen in margine vel supra lineam apponebant lectionem, quam putabant esse præferendam. Post hos librarii, qui codices illos descriebant, cum putarent omnia describenda esse, etiam varias illas lectiones uno tenore describebant in contextu. Hic est fons plurimorum erratorum in antiquis libris. Adferri possent multa exempla hujus moris. Sufficiet tamen unicum exemplum prioris usus ex antiquissimo codice manuscripto monasterii Corbejensis. In fine commonitorii Vincentii Liricensis vulgo legitur *immoriantur*. At in codice Corbejensi scriptum est *immorentur*, & in margine *vel immoriantur*. Exemplum emendationis positæ supra lineam habetur in libro septimo epistolarum sancti Gregorii epist. 64. in qua agitur de causa Primatis Byzaceni. In vetustissimo itaque codice Regio scriptum est: *Bizacenus primus fuerat accusatus*. Qui postea libro illo usus est, super voce *primus addidit vel primas*. Rursum infra legitur: *Nunc autem iisdem prima*. Heic rursum super voce *prima* repositum est ab eadem manu *vel primas*. Jam si quis hos codices descripsisset, facile erat utramque lectionem reponere in contextu. Itaque ut ad id redeamus, unde digressi sumus, quod heic apud Gratianum in editione Veneta legitur *vitium vel crimen incurrerit*, ex more librariorum factum est. Eruditorum deinde est expendere, quænam duarum lectionum præferenda sit. Alterutram ergo istarum retinere debuerant Correctores Romani. Dabant enim collectionem Gratiani, non vero decreta Innocentii secundi.

^{17. q. 4.}
^{6.33. Uxor.} Caput istud in omnibus Gratiani codicibus manuscriptis, & editis inscribitur Joanni Episcopo Viennensi; nisi quod in vetere Victorino legitur simpliciter: *Idem Johanni Episcopo*. Ivo parte 16. Decreti cap. 77. legit *Vivanensi*. Certum est, nullum ævo Gelafii primi Episcopum Viennæ fuisse Joannem. Nondum vero instituta cathedra episcopalilis erat apud Juvavum sive Salzburgum. Itaque mutanda necessario est inscriptio istius capituli.

^{17. q. 4.}
^{6.42. Hanc ergo.} Palea ista non habetur in aliquot vetustis Gratiani exemplaribus, neque in prima editione Moguntina. Exstat tamen in antiquo codice Victorino, & in antiqua editione Veneta.

^{18. q. 1. c.}
^{21. Perniciosa.} Capituli istius hæc inscriptio est in omnibus Tom. III.

antiquis Gratiani codicibus, & editionibus: Item Innocentius secundus. Correctores Romani addiderunt: *in Concilio Romæ habito c. 26. & 27.* Non exstat autem in Concilio Claramontano Innocentii secundi.

MELIOR. VITAM. Contra Innocentius primus in epistola ad Vietricium dixit clericatum esse meliorem gradum comparatione vitæ monasticae. Quod etiam sensisse Hieronymum facile colligi potest ex epistola ad Ruficum. Vide Notas ad Lupum Ferrariensem pag. 381. & 501.

In antiquis Gratiani exemplaribus, & in prima editione Moguntina legitur: *Unde Urbanus Papa in Capitulo sancti Ruffi*. Legendum: *Unde Urbanus Papa II. Capitulo sancti Ruffi*. Citat finem istius capituli Stephanus Tornacensis in epistola prima. Viri clarissimi Sammarthani fratres ediderunt epistolam ejusdem Urbani ad Arberium Abbatem, & Capitulum sancti Ruffi, sed multum decurtatam, in qua fortassis exstebat decretum istud. Data est ea Tricasti anno MXCVI. XIII. Kal. Octobris.

Et hoc quoque caput ex Concilio Eduensi refert Stephanus Tornacensis in epistola mox laudata, iisdem omnino verbis; nisi quod verbum *trahendo* apud illum deest, fortassis per incuriam editoris. Videtur autem hoc caput esse breviarium tantum canonis Eduensis, cum in veteri collectione, quæ Anselmo Lucensi tribuitur, ista legantur sub finem libri septimi in codice Barberino: *Ex Concilio Eduensi, cui praefuit Hugo Densis Episcopus Romanæ Ecclesiæ Legatus. Clerici communem, & canoniam vitam profisi in nullo monasterio cucullis induantur, vel in aliis Ecclesiis recipiantur, quandiu vigor canonicus in suis locis perstiterit, nisi petantur, & concedantur a Prælatis, vel ad regimen animarum, vel ad institutionem regularium disciplinarum. Quod si aliter præsumptum, ad Ecclesiæ suas omnimodis revocentur. Non enim canonicus ordo monastico ordine in aliquo inferior perhibetur. Ceterum nos alibi Deo dante, plura dicemus de hoc Eduensi Concilio, edituri etiam Hugonis Densis Episcopi tractoriam ad Archiepiscopum Turonensem, qua eum suffraganeosque ejus evocat ad synodum in Augustodunensi civitate celebrandam IV. Idus Septembri*.

Refert rursum hoc caput Stephanus Tornacensis in eadem epistola prima. Vide Innocentium III. lib. 13. epist. 4.

MONAC. EFFIG. Vir illustrissimus Franciscus Bosquetus Episcopus Montpelienensis ad epistolam illam Innocentii III. quam mox laudavimus, adnotat heic apud Gratianum legi in codice manuscripto. Collegii Fuxensis, monachus officiatur sine licentia sui Abbaris. Verum postrema illa verba valde sapiunt glossema imperiti hominis, & non sunt omnino hujus loci. Certe non exstant in antiquis Gratiani libris, & editionibus.

^{19. q. 1. c.}
1. Clerici.

^{19. q. 2. c.}
2. Due sunt.

^{19. q. 3. c.}
1. Nullus Abbas.

^{19. q. 3. c.}
2. Mandamus.

19. q. 3.
c. 3. Statui-
mus.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & in prima editione Moguntina, tum etiam apud Ivonem parte 6. Decreti cap. 411. legitur: *Abbatis Sancti Ruffi vel Rufi.* Sola vetus editio Veneta habet *Rufini*. Male. Apud Stephanum Tornacensem in eadem epistola caput istud nullam habet inscriptionem. Illud obiter monendum, verba illa, *ad hæc impetrata venia, salva reverentia majorum & gratia*, quæ Italico charactere edita sunt apud Stephanum tanquam e constitutione Urbani secundi, non esse tamen Urbani, sed Stephani Tornacensis, adeoque alio charactere scribenda esse.

SINE PATRIS. Ita legit Stephanus Tornacensis, qui sua accepisse videtur ex Gratiano. In aliquot vetustis legitur, *sine patris, & totius congregationis*. Quod melius est. Nam & apud Ivonem habetur, *sine Abbatis totiusque congregationis*. In antiqua tamen collectione Rivipullensi deest *conjunction*, *sine Abbatis totius congregationis*. Sed lemma capituli appositum in eodem codice est istiusmodi: *Quod nulli Canonico citra licentiam Abbatis & Capituli a clauistro discedere liceat.* Vide infra 20. q. 4. cap. 3.

SINE COMM. LIT. CAUT. Hanc formam postea servaverunt Romani Pontifices in privilegiis, quæ concederunt monasteriis. Obvia sunt istarum rerum innumera fere exempla. Sufficiet unicum ex bulla Lucii III. pro monasterio Montis sancti Quintini, quæ edita est a clarissimo viro Luca Dacherio in Notis ad Guibertum pag. 620. *Prohibemus insuper, ut nulli fratrum uestrorum post factam in eodem loco professionem, nisi arbitrios religionis obtentu, sine Abbatis sui licentia fas sit de eodem loco discedere. Discedentem vero absque communium literarum cautione nullus audeat retinere.*

Male omnino Gratianus hoc caput tribuit Gregorio primo, cum sit Gregorii tertii. Vide porro quæ de hoc argumento dicta a nobis sunt in Notis ad Salvianum pag. 420. secundæ editionis.

20. q. 1.
c. 2. Addi-
distis.

20. q. 1.
c. 4. Monas-
chum.

21. q. 1.
c. 3. Qui
plures.

21. q. 2.
c. 4. Sicut.

21. q. 2.
c. 5. Präci-
pimus.

rectores Romani addiderunt: *in synodo Romana c. 10.* Recte, ut opinor; tamenetsi id adnotare debuerant in margine, non vero reponere in contextu Gratiani.

VELATO CAPITE. Argumentum heic sumit Zacharias ex capite undecimo prioris epistolæ beati Pauli Apostoli ad Corinthios, ubi deturpare caput suum dicitur mulier orans non velato capite. Vide quæ nos infra adnotamus 33. q. 5. cap. 19.

Apud Reginonem lib. 2. cap. 311. hæc tantum habentur in fronte istius capituli: *Ex Cap. id est, ex Capitulis Caroli & Ludovici. Burchardus lib. 12. cap. 2. Ex dictis Hieronymi Presbyteri.* Nolebat enim, ut jam frequenter observavimus, uti auctoritate Capitularium Regum nostrorum. Hinc ergo facilis est emendatio Gratiani.

Ex eodem fortasse fonte orta est falsa inscriptione istius capituli, quod a Burchardo lib. 12. cap. 14. tribuitur Eutychiano Papæ, cum sit Theodulfi Aurelianensis Episcopi, ut recte monent Correctores Romani. Displicebat enim fortassis homini Germano sive Saxoni appellatio Capitulorum Gallicanorum, ideoque omnia Capitula Regum & Episcoporum nostrorum repudiabat. De decretis porro Eutychiano tributis plura dicta a nobis sunt in Notis ad Reginonem pag. 579.

Burchardus lib. 12. cap. 25. citat *ex Concilio Hibernensi cap. 1.* Male apud Stevartium in excerptis e Burchardo pag. 690. *Nivernensi.* Inventum est autem nuper hoc caput in antiquissima collectione canonum Hibernensium, unde editum est in tomo nono Spicilegii Dacheriani pag. 23. Ivo parte 12. Decreti cap. 80. & Gratianus referunt *ex Concilio Elibertano cap. 1.*

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, apud Reginonem lib. 2. cap. 331. Burchardum lib. 12. cap. 5. in codice Talonii, & Ivonem parte 12. Decreti cap. 62. legitur: *Qui perjurat se &c.* Atque ita semper in antiquis libris Capitularium, ubique perjurii mentio est.

Certum est, clausulam illam, *sicut Gunebodigni faciunt*, additam Gratiano fuisse a Correctoribus Romanis. Non nego, quin ea exstet in Capitulari Aquisgranensi, quod est fons istius capituli. Verum cum non habeatur in antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, addenda illa non erat in contextu orationis, sed in Notis aut in margine. Sane cum a Gratiano, sive potius ab Ivone, ex quo Gratianus descripsit, caput istud citetur ex libro primo Capitularium, manifestum est ignotam Ivoni & Gratiano fuisse eam clausulam, quia non exstat in antiquis libris Ansgisi, quibus addita est a Joanne Tilio ex constitutionibus, ut puto, Caroli Magni editis a Vito Amerbachio. Illud admonere heic debeo, memoria lapsu factum esse nuper, ut in Notis ad Reginonem pag. 590. scripserim eam clausulam exstare in veteri codice MS.

21. q. 4.
c. 3. Epi-
scopi.

22. q. 1.
c. 12. Habe-
mus.

22. q. 1.
c. 17. Prä-
dicandum.

22. q. 4.
c. 17. Diffi-
nitio.

22. q. 5.
c. 2. Qui
pejerat.

22. q. 5.
c. 14. Par-
vuli.

Canon est quadragesimus nonus Concilii Toletani quarti in editione Loaisæ. Habitum autem fuit æra DCLXXI. Constitutionem porro istam editio suo postea renovavit Chindasuintus Rex, quod exstat in libro tertio legis Wisigothorum tit. 5. cap. 3.

Verum est, istam constitutionem Leoni quarto tribui in vetustis Gratiani libris. Sed tamen ego puto dubitari posse, an vere sit Leonis quarti. De negotio porro, de quo heic agitur vide Cujacum ad titulum Decretalium de præbendis & dignitatibus cap. 28.

Caput istud apud Reginonem lib. 1. cap. 243. refertur ex Concilio, ut arbitror, Remensi, unde acceperunt Burchardus, Ivo, & Gratianus. Vide Notas ad Lupum Ferrarensis pag. 371.

Hæc olim erat inscriptio istius capituli apud Gratianum: *Unde Innocentius secundus. Cor-*

Ca-

Capitularium monasterii Rivipullensis. Memoriae lapsus fuit, ut dixi. Non animadvertebam enim adnotatum a me esse in libro meo edito deesse in codice Rivipullenſi XXXI, capita libri primi Capitularium, nimirum a capite XXVII. usque ad LXVI. Gunebo-dignos porro diximus ad Reginonem pagina 590. eos esse, qui Gundobada lege vivebant.

22. q. 5.
c. 16. Ho-
peſtum.

Duae antiquitus fuere istius capititis lectio-nes. Antiqua, quæ sola vera est, quæque ex-ſtat in omnibus libris manuscriptis Capitula-rium, excepto Camberonensi, habet: *in san-ctis habet jurare.* Quod Gallice dicemus: *Qui a dō jurer.* Hanc lectionem securus est Ivo Carnotensis in parte 12. Decreti cap. 33. At in capite 69. ubi idem caput describit ex Burchardo, legit *audet pro habet.* Quæ lec-tio valde mala est. Eam tamen exhibent, ut dixi, vetus Capitularium liber monasterii Camberonensis, Regino lib. 2. cap. 312. Bur-chardus lib. 12. cap. 12. & Gratianus. Bur-chardus porro hanc constitutionem pro sua audacia tribuit Papæ Cornelio, quia nolebat eam laudare ex libris Capitularium. Burchar-dum fecuti sunt Ivo & Gratianus. Præceptum Caroli Calvi pro Ecclesia Cameracensi edi-tum ab Auberto Miræo in Notitia Ecclesia-rum Belgii cap. 37. excepto dumtaxat stipi-te, quo Comitis industria, mallo accersito, iuſtitiam Dei & Regis regaliter habet exhibe-re.

23. q. 4.
c. 17. Infi-
deles.

Caput istud inventum non est apud Augu-ſtinum, sed apud auctorem glosæ ordinariae, ut monent Correctores Romani. Vide porro quæ nos de hoc arguento diximus in Notis ad Agobardum pag. 43.

23. q. 4.
c. 30. Gui-
liſarius.

Guilisarius. Ita omnino libri veteres & editiones Gratiani. Unus Anselmus. Lucensis, seu is, qui collectionem, quæ Anselmi esse di-citur, composuit, in optimo codice MS. san-cti Germani Parisiensis & in Barberino habet *Vilisarius*, quod propius accedit ad *Belisa-rius*. Anselmo antiquior Anastasius Bibliothecarius in vita Silverii fere semper scribit *Vi-lisarium*, rarissime *Belisarium*, non solum in editionibus, sed etiam in vetustissimo codice MS. bibliothecæ Colbertineæ. Ex Belisario itaque factus est Vilisarius, ex Vilisario Gui-lisarius. Idem Anselmus utrobique habet *pa-la-tium Pincis* pro eo quod Gratianus in vetu-stis codicibus & editionibus constanter habet *palatum Principis*. Pinciani palatii mentio est apud Anastasium in vita Silverii. Quam-quam non est magnum operæ pretium de re ista certare, cum manifestum sit caput istud sumptum esse ex supposititia Silverii Papæ e-pistola, quam illustrissimus Cardinalis Baro-nius repudiavit ut falsam.

23. q. 5.
c. 12. Pla-
nit.

Sumptum est hoc caput ex Concilio Bra-charenſi primo. Citatur etiam ab Halitgario lib. 4. cap. 6. Reginone lib. 2. cap. 92. Bur-chardo lib. 19. cap. 130. & in Additione IV. Capitularium cap. 60. Vide etiam lib. 6. Ca-pitularium cap. 70. & lib. 7. cap. 344.

Ivo parte 10. Decreti cap. 54. & vetus liber Claudii Puteani paulo aliter hoc caput referunt, quam exſtat apud Gratianum. In ve-teribus Gratiani libris, & editionibus inscribi-tur Gotifredo, vel Godefrido Episcopo Luca-no. De sensu autem istius capititis videndus omnino Marca in libro quarto de concordia cap. 14. §. 3.

Caput istud non reperitur in regio Gratia-ni codice, neque in Sangermanensi, neque in antiquo Victorino. Habetur tamen in recen-tiore Victorino & in Colbertino, tum etiam in antiquis editionibus, ubi refertur ex Con-cilio Guarmaciensi seu Wormaciensi, ubi ho-die legitur. Attamen obſervandum heic est, primum ejus auctorem esse Carolum Ma-gnum, ex cuius Capitularibus citatur a Re-ginone lib. 1. cap. 24. Vide porro, quæ nos illic adnotavimus pag. 545. Vide etiam An-tonium Augustinum in Notis ad primam col-lectionem Decretalium lib. 3. tit. 34. cap. 1.

Caput est 18. Concilii Lateranensis ab in-no-centio secundo celebrati, ut adnotant Cor-rectores Romani. Repertum etiam est in fine Concilii, quod idem Pontifex habuit apud Clarummontem in initiis sui pontificatus. Hæc ibi diversa sunt a vulgaris canonibus synodi Lateranensis: *omnimodis laborandum, ignes apposuerit. Et si in hoc mortuus fuerit.*

IN HISPANIA. Nimirum in servitio Dei, ut loquitur canon, hoc est, pugnando adversum Sarraenos, qui tum Hispanie incubabant, aduersus quos propterea institutum erat bel-lum sacrum. Hispanicum enim illud iter non erat simplex peregrinatio religionis ergo, ut diximus in Notis ad Concilium Lateraneſe Callisti secundi.

Certum est inscriptionem istius capititis cor-ruptam esse in omnibus Gratiani exemplari-bus manuscriptis, & editis. Recte autem, ut opinor, apud Iwonem parte 14. Decreti cap. 57. legitur: *Willemo Marciō.* In Pannormiæ editionibus lib. 5. cap. 135. legitur ut apud Gratianum: *Alexander II. Valeriano Episcopo, & martyri.* Pro quo in optimo Pannormiæ codice Victorino habetur, *Wil-lermo Martinioni.* Quærendum itaque deinceps erit, quis fuerit ille Marchio Willermus.

Hoc caput mirifice, ut solet, illustrat illu-trissimus Archiepiscopus Parisiensis Petrus de Marca in libro quarto de concordia cap. 6. §. 3. & cap. 8. §. 7.

Olim duæ fuere istius capititis diversæ edi-tiones. Una, quæ sola bona est, habuit *re-medium non differetur.* Altera, quæ bona non est, negationem adjectam non habet. Il-lam tamen, præter auctores a nobis alibi lau-datos, sequitur vetus canonum collector edi-tus in tomo undecimo Spicilegii Dacheriani lib. 2. cap. 65. itemque Hincmarus in opus-culo LV. capitulorum cap. 24. Vide Notas ad Reginonem pag. 557.

In omnibus antiquis Gratiani exemplari-bus, & editionibus, itemque apud Demochha-

23. q. 5.
c. 47. Ex-
communi-
catorum.

23. q. 8.
c. 25. San-
ctum.

23. q. 8.
32. Peſ-
mam.

24. q. 1.
4. Audi-
musp.

24. q. 1.
c. 5. Ma-
net.

24. q. 2.
1. De com-
munione.

24. q. 3.
18. Ecce
autem.

rem, & Contium, hæc tantum habentur in titulo: *Idem Prosper, Correctores Romani addiderunt: libro secundo de vita contemplativa cap. 7.* Certum est, tributos olim Prospero fuisse libros tres de vita contemplativa, qui inter ejus opera edi solent, ejusque nomine a Gratiano paßim, & ab alijs citari solent. Verum recte observatum est ab eruditissimo viro Jacobo Sirmondo in tomo secundo Conciliorum Galliæ pag. 683, illos non esse Prosperi, sed Juliani Pomerii Abbatis Arelatensis. Vide infra dist. 1. de pœnit. cap. 31, *Porro illi,*

<sup>24. q. 3.
c. 22. Quis-
quis.</sup> Burchardi editiones lib. 10. cap. 65. referunt hoc caput ex Concilio Tungrensi, in codice autem Talonico ex Targreni Concilio. Ivo parte 13. Decreti cap. 65. ex Concilio Tungrensi, ut apud Burchardum editum.

CHRISTUM DOMINI, Id est, Episcopum, ut statim dicitur. Res postulare videtur ut heic captata occasione, explicem locum quandam sancti Hilarii, quod in ejus interpretatione lapsus esse videatur vir eruditissimus. Verba Hilarii sunt ex libro contra Constantimum Augustum jam vita defunctum: *Quot tu deinde in Ecclesiam Tolosanam exercuisti furores? Clerici fustibus caesi, Diacones plumbo elisi, & in ipsum, ut sanctissimi mecum intelligunt, in ipsum Christum manus miserae.* Heic vir doctissimus per Christum intellegit imaginem crucifixi, cum de Rhodanio Tolosano Episcopo intelligi debeat hic locus, qui propterea missus est in exilium, quod Arianius esset contrarius, ut omnes norunt paulo versati in historia illorum temporum.

<sup>24. q. 3.
c. 23. Si
quis.</sup> Correctores Romani non indicaverunt fontem istius capituli, quod sumptum est ex Concilio Lateranensi Callisti secundi.

<sup>24. q. 3.c.
24. Pater-
narum.</sup> Inscriptio istius capituli hæc est: *Item Urbanus Papa, Antonius Augustinus in dialogo quinto libri posterioris scribit, vidisse se veterem codicem, in quo caput illud adscriptum erat Urbano secundo. Ego puto, esse canonem Concilii Claromontani, cuius epitome a nobis olim edita est cum aliquot canonibus ejusdem synodi. In epitome illa, quæ continet velut narrationem quandam rerum in ha- synodo gestarum, ista leguntur in capite octavo: Item etiam expeditio facta est, & constituta est equitum, & peditum ad Hierusalem, & alias Asia Ecclesiæ a Sarracenorum potestate eruendas. Et in eorum bonis usque ad redditum pax continua promulgata. Nisi forsitan tuitio ista personarum ecclesiasticarum, & peregrinorum distinguatur a tuitione, quæ conceila est euntibus ad bellum sacrum.*

<sup>24. q. 3.
c. 25. Illi-
qui.</sup> In decretis Nicolai secundi, quæ nondum in lucem prodierunt, hæc leguntur in ipso statim initio: *Ut pax, & tregua Domini a fidelibus Christianis reperta, & laudata, sicut scriptura habentur, ita firmiter teneantur. Infractores vero anathemate feriantur.*

Hinc ergo patet, caput istud esse Nicolai secundi. Et vero non posse esse alterius Nicolai, hinc manifestissime colligitur, quod illic agatur de tregua, & pace, quæ illius tantum Nicolai sæculo reperta est, Nicolai primi ævo audita nondum fuerat.

Enumerat in hoc capite Gratianus antiquas hæreticorum sectas, Isidorum, ut ipse fateatur, describens. In nonnullis porro paraphis Græce hodie leguntur aliqua vocabula, quæ in antiquis Gratiani exemplaribus Latine scripta sunt. Primus omnium Demochares Græcos characteres miscuit cum Latinis Gratiani. Joannes deinde Quintinus, cum huic catalogum ex Gratiano descriptum ederet, tum Contius, denique Correctores Romani, Demochari quam Gratiano similes se esse maluerunt. Ego vero, qui omnino puto, Gratianum in summos quidem Græcae linguae apices novisse, censeo retinendam fuisse Latinitatem Gratiani; id est, nihil apud illum emendandum nisi ex fide veterum Gratiani exemplarum, nèvos quin etiam, erroresque viri retinendos in editione emendatissima.

Mirum non est, Correctores Romanos non invenisse epistolam, ex qua sumptum est hoc caput. Nondum enim exierat in lucem. Eam postea edidit illustrissimus Cardinalis Baronius, & post eum Sirmondus in tomo primo Conciliorum Galliæ. Incipit autem: *Multa contra veterem formam &c.*

Sumptum est istud ex Concilio Toletano quarto. Sed multo melius editus est hic canon apud Reginonem lib. 2. cap. 352.

Exstat apud Reginonem lib. 2. cap. 364. absque inscriptione. Burchardus lib. 10. cap. 1. primus illud tribuit Concilio Ancyrano, prorsus male. Vide Antonium Augustinum in dialogo 14. libri prioris, & Notas nostras ad Reginonem pag. 592.

Codices Regius, Sangermanensis, recentior Victorinus, & antiqua editio Veneta sic habent in fronte istius capituli: *Item Cyprianus ad Pomponium de virginitate. Antiquus Victorinus, ad Pompinum. Prima editio Moguntina, ad Pompinum. Male. Sed omnium pessime Colbertinus: Item Cyprianus ad populum. Recte alii, ad Pomponium. Epistola est sexagesima secunda Cypriani. Porro Demochares, & Contius in inscriptione istius capituli retinuerunt de virginitate, & in margine admonuerunt legendum esse de virginibus. Eam emendationem Romani Correctores reposuerunt in contextu Gratiani.*

MANUS OBSTETRICUM. Rigaltius in observatione ad hunc Cypriani locum: *Turpe negotium, & nimium curiosis digitis, inter obstetricum manus virginitas occiditur. Vide Cujacum ad titulum Decretalium de frigidis, & maleficiatis cap. 6. Fraternitatis.*

ZELI DOLOREM. Ita in omnibus antiquis Gratiani exemplaribus, & editionibus, & in aliquot etiam Cypriani editionibus. Rigaltius tamen fretus auctoritate codicis Veronensis

<sup>24. q. 3.c.
39. Qui-
dam.</sup>

<sup>25. q. 1.c.
7. Contra.</sup>

<sup>26. q. 5.c.
5. Si quis
Episc.</sup>

<sup>26. q. 5.c.
12. Episco-
pi.</sup>

<sup>27. q. 1.
c. 4. Nec a-
liqua.</sup>

maluit, zeli livorem, itaque reposuit in sua editione.

^{27. q. 1. c. 15.} ^{Im-} Hujus capitinis, prout legitur apud Burchardum, & Gratianum, sors, & origo est Regino lib. 2. cap. 164. ut ostendimus in præfatione nostra ad Reginonem cap. 17.

ABRUPTUM. Certum est, hanc emendationem esse optimam, & ita etiam legi apud Burchardum lib. 8. cap. 29. in editionibus Attamen in codice Talonii legitur *arbitrium*. Hinc ergo sumpsit Gratianus, apud quem constanter in omnibus antiquis Gratiani exemplaribus, & editionibus ante Romanam legitur *arbitrium*. Unde colligi certo debet, ita omnino scripsisse Gratianum, neque mutari debuisse.

^{27. q. 1. c. 15.} ^{Perve-} Istud caput Gratianus accepisse videtur ex Reginone, cum non reperiatur apud ceteros collectores Gratiano antiquiores. Apud Reginonem porro lib. 2. cap. 165. refertur *ex epistola Gregorii Papæ*. Hinc Gratianus simpliciter: *Item Gregorius*. Putavit Demochares invenisse se hunc locum in epistola nona libri octavi sancti Gregorii ad Marianum sive Marinianum. Verum recte monuerunt Correctores Romani, caput hoc vel ex alia epistola acceptum esse, vel in eo multa esse immutata. Solet autem aliquoties Regino abbreviare veterum loca, quæ ab eo referuntur.

^{27. q. 1. c. 38.} ^{Vidua} Caput istud non exstat in codice Sangermanensi, neque in Colbertino, neque demum in Victorino vetere. In Regio autem, ubi exstat, hanc habet inscriptionem: *Item ex Concilio Toletano III. cap. X.*

^{27. q. 2. c. 4.} ^{Omnis.} Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 5. tit. 37. cap. 1.

^{27. q. 2. c. 13.} ^{Addi-} Istud quoque caput accepisse videtur Gratianus ex Reginone, apud quem exstat lib. 2. cap. 107, sub finem.

^{27. q. 2. c. 18.} ^{Lex} Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 4. tit. 2. cap. 1.

^{24. q. 2. c. 20.} ^{Mul-} Jungendum est istud caput cum capite primo distinctionis 31. *Ante triennium*. Abrogat autem Gregorius Pelagi successoris sui constitutionem de uxoribus Subdiaconorum, unde collegit Erasmus in caput septimum epistolæ prioris ad Corinthios, Pelagium, & Gregorium Romanos Pontifices diversa, & invicem pugnantia statuisse de hipodiaconorum abstinentia ab uxoribus.

^{27. q. 2. c. 21.} ^{Aga-} In prima appendice Reginonis cap. 51. refertur *ex reg. par. 1. cap. 180. ad Adrium Notarium Panormi*. Apud Burchardum lib. 9. cap. 48. *ex reg. Greg. ad Adrium Notarium cap. 80*. Sed in codice Talonii legitur: *Ex reg. Gg. ad Adrianum Notarium cap. LXXX.*

^{27. q. 2. c. 26.} ^{Scri-} Caput istud a Reginone lib. 2. cap. 113. refertur paulo aliter, quam heic habetur expressum. Ex Reginone descriptit Burchardus lib. 9. cap. 49.

^{27. q. 2. c. 29.} ^{Quod} Burchardus lib. 9. cap. 40. & post eum I-

vo parte 8. Decreti cap. 178. citant ex epistola Gregorii ad Joannem Ravennatem Episcopum. Nescio autem quo modo factum sit, ut Correctores Romani in hoc loco admonuerint in Pannormia exprimi nomen Gregorii junioris. Nam in duabus Pannormiæ editionibus Basileensi, & Lovaniensi, in loco a Correctoribus adnotato, id est, lib. 6. cap. 115. ita omnino inscriptum est hoc caput: *Exempla Gregorii ad Joannem Ravennatem Episcopum*. In Victorino vero Pannormiæ codice: *Ex epistola Gregorii ad Joannem Ravennatem Episcopum*. Fieri potest, ut decepti illi fuerint inscriptione capitis 78. octavae partis Decreti ejusdem Iovonis, quæ ita habet: *Gregorius junior Bonifacio Episcopo. Quod propositi &c.* Gratianus heic retulit ex epistola Gregorii ad Venerium Episcopum Calaritanum. Utrique male. Est enim ex epistola Rhabani ad Heribaldum Episcopum Autissiodorensis, ut ostendimus nuper in capite undecimo præfationis nostræ ad eandem epistolam. Ex epistola porro illa citat Regino lib. 2. cap. 242. Vide infra 33. q. 1. c. 1. *Quod autem.*

Regino lib. 2. cap. 215. refert hoc caput ^{27. q. 2. c. 30.} *ex Concilio ad Vermeriam temporibus Pipini*, in quo inventum est. Mos autem fuit Burchardo mutare ut plurimum inscriptiones capitum, quæ descripsit ex Reginone. Itaque lib. 17. cap. 3. istud retulit *ex Concilio Aurelianensi cap. 6.* in editis, *cap. VIII.* in codice Talonico. Burchardum secuti sunt, ut solent, Ivo & Gratianus.

Regino lib. 2. cap. 217. istud quoque caput refert *ex Concilio apud Vermeriam temporibus Pipini*, ubi hodie non exstat, sed in Compendieni. Fieri potest ut canones horum Conciliorum in eodem libro descripti fuerint, sic ut Vermeriense, quod tempore prius erat, priore loco descriptum esset, Compendiense queretur, Reginonem vero non semper intentum fuisse ad distinctionem harum synodorum. Fieri etiam potest, ut ea tempestate exstant canones multo plures Concilii Vermeriensis, quam nunc existent, eos porro fortean dein repetitos in Compendieni. Burchardus & post eum alii referunt ex Concilio Triburensi.

Regino lib. 2. cap. 156. laudat hunc locum ex libro primo Capitularium, ubi exstat. Burchardus, cui Capitularium Regum nostrorum auctoritas in faslibum versa erat, citavit ex Concilio Toletano, ubi non exstat. Vide Notas Correctorum Romanorum.

Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam Collectionem Decretalium lib. 4. tit. 4. cap. 1.

Caput hoc in omnibus antiquis Gratiani exemplaribus, & editionibus citatur *ex Concilio Urbaneensi*, vel *Urbenensi*. In veteri collectione canonum, quæ fuit Claudi Puentei, *ex Concilio Urbenensi VI.* Cum ergo hæc constitutio reperiatur in canone sexto Concilii Arvernensis, mihi dubium non est, quin

^{27. q. 2. c. 30.} Qui dor-
mierit.

^{27. q. 2. c. 32.} Si quis
sponsam.

^{27. q. 2. c. 34.} Stati-
tum est.

^{27. q. 2. c. 51.} Duobus
medis.

^{28. q. 1. c. 17.} Si quis
Judaice.

quin hinc emendanda sit inscriptio istius capititis.

28. q. 2. Citat hoc caput Innocentius III. lib. 2. epist. 50. ad Episcopum Ferrariensem, ex qua sumptum est caput *Quanto de divortiis*.

29. q. 2. **2. 4.** Si quis ingenuus.

Regino lib. 2. cap. 119. citat etiam ex Concilio Vermeriensi, ubi exstat. Sed apud ipsum, ut nec in Concilio ipso, non exstat sequens clausula, quæ videtur esse tantum interpretatio superioris partis: *Si autem ancillam eam scierat, & collaudaverat, prout legitimam eam habeat.* Solus Burchardus habet hanc clausulam. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de divortiis, cap. 1.

29. q. 2. **6. 7.** Perlatum.

30. q. 1. **e. 1.** Pervenit.

30. q. 1. **e. 2.** Si quis filiastr.

30. q. 1. **e. 5.** De eo quod.

30. q. 1. **e. 7.** Ad limina.

Vide Cujacium ad titulum Decretalium de cognitione spirituali cap. 4. *Maritum*.

Regino lib. 2. cap. 218. citat ex Concilio ad Vermeriam. In fine vero hæc adduntur: *Similiter & mulier.*

Apud Reginonem lib. 2. cap. 196. hoc caput adscribitur Rhabano in epistola ad Heribaldum, unde sumptum esse, & corruptum a Burchardo pluribus ostensum est in capite decimo præfationis nostræ ad eam epistolam.

In omnibus vetustis Gratiani exemplaribus & editionibus legitur *Limozinæ vel Lemozinæ*, nisi quod prima editio Moguntina habet *Lemovisine*. Vetus quoque codex monasterii Rivipullensis, & Anselmus lib. 10. cap. 30. legunt *Lemozinæ*. Citat hoc caput Stephanus Tornacensis in epistola quinta, ex Gratiano, ut verisimile est. Ceterum Anselmus Lemovicenlis Episcopus, ad quem scripta est epistola illa, synodum suam plenam habuit Lemovicas civitate an. DCCCXCVII. ordinationis suæ anno XXVIII. ut patet ex charta edita a clarissimo viro Christophoro Justello in probationibus historiæ Vicecomitum Turenensem pag. 14. Unde colligitur factum illum fuisse Episcopum anno DCCCLXIX. Sane in Chartulario Ecclesiæ Lemovicensis exstat quædam charta Frotarii Militis data anno DCCCLXXI. Indictione IV. regnante Holdovico Rege filio Caroli Regis in Equitanorum regno anno V. in qua Anselmus Episcopus nominatur.

30. q. 3. **c. 2.** Pita cium.

30. q. 3. **e. 4.** Super quibus.

30. q. 4. Post uxoris.

Supra 1. q. 5. cap. 2. *Eos qui* monuimus hanc epistolam vere scriptam videri ad Vitalem Presbyterum Brixensem, tamenetsi nonnulli antiqui codices Brivensem vocent.

Correctores Romani 30. q. 3. c. 5. adnotant, epistolam Paichalis secundi, ex qua sumptum est hoc caput, haberi integrum in collectione Anselmi Lucensis lib. 10. cap. 34.

Quod verum est. Nam exstat in codice Barberino. Sed deest in libro vetero monasterii sancti Germani de Pratis. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de cognitione spirituali cap. 4. *Maritum*.

Sumptum est hoc caput ex eadem Urbani secundi epistola, ex qua diximus sumpta esse caput *Eos qui*. 1. q. 5. c. 2. & caput *Super quibus*. 30. q. 3. c. 4.

Refertur hic canon a Reginone lib. 2. cap. 153. Vide porro quæ ad explicationem ejus nos illic diximus pag. 585. & 657.

PARANYMPHIS. Paranymphi sunt (ut ait Cujacius ad titulum Decretalium de clandestina desponsatione) qui adsident novæ nuptæ, donec eam sacerdoti benedicendam obtulerint, & deduxerint in domum viri. Quæ tamen omnia si non intervenerint, non ideo matrimonium ullum vitium incurrit.

Correctores Romani adnotant, apud Augustinum, unde sumptum est hoc caput, legi: *Corriferi verum connubium non potest.* Atque hanc lectionem adversus Gratianum confirmat Cujacius ad titulum Decretalium de eo, qui duxit in matrimonium, quam pollut per adulterium cap. 1.

Capitis istius inscriptio in codice Sangermanensi hæc est: *Unde in Concilio apud Alpheum habito Rege statutum est cap. VI.* In regio & in recentiore Victorino: *Unde in Concilio apud Alpheum habito praesente Corrado Rege statutum est capitulo IV.* In Victorino vetero: *Unde in Conciliis apud Alpheum habitus præs. R. Corrado statutum est cap. VI.* In Colbertino: *Unde in Conciliis apud Alphenum habitis præs. Corrado Rege statutum est cap. VI.* Prima editio Moguntina: *Unde in Conciliis apud Alphenum habitis præsente Corrado statutum est cap. VI.* Veneta: *Unde in Concilio apud Alphenum habitu præsente Rege Corrado statutum est capitulo VI.* Burchardus lib. 9. cap. 34. in codice Dionysii Talonii: *Ex Concilio apud Altheum habito præsente Kuonrado Rege cap. VI.* Ita etiam Ivo parte 8. Decreti cap. 211. & in Pannormia lib. 7. cap. 10. In veteri tamen collectione canonum MS. in bibliotheca Regia hoc decretum tribuitur Concilio Augustinensi.

NOLUMUS ENIM. Hanc regulam postea in usum miserunt Romani Pontifices Hadrianus IV. & Alexander III. in causa Gaufredi Comitis Ruscinonensis, qui adulteram pertinaciter retinebat, uti adnotatum a nobis est in appendice synopsis Conciliorum R. P. Philippi Labbei pag. 383.

Regino lib. 2. cap. 237. caput istud simpliciter retulit ex Concilio Triburiensi. Adnotant vero Correctores Romani, sententiam hujus capituli haberi in canone quadragesimo ejusdem Concilii, sed cum Burchardus hoc citet ex capite tertio, videri alterius esse quod desideratur. Non animadverterunt viri doctissimi, magnam in hoc fuisse audaciam Burchardi, qui &

30. q. 4. **c. 6.** Quod autem,

30. q. 5. **c. 5.** Spon-

31. q. 1. **c. 2.** Deni-

31. q. 1. **c. 3.** Illud vero.

31. q. 1. **c. 4.** Rela-

tuim.

capitum inscriptiones persæpe propria temeritate mutavit, & numeros de suo addidit. Nam quod ad caput istud spectat, manifestum est descriptum a Burchardo fuisse ex Reginone, qui canonem Triburiensem, ut solet, in compendium redigebat.

Hæc palea non habetur in antiquis Gratiani exemplaribus Regio, vetere Victorino, & Colbertino. Exstat tamen in Sangermanensi cum hoc titulo: *Item ex Concilio apud Vermerias.* In recentiore Victorino: *Item ex Concilio Elibertano apud Vermerias.* Quo etiam modo legitur in antiqua editione Veneta, tum etiam apud Democharem & Contium, qui in margine adnotavit, caput istud deesse in veteri codice. In prima editione Moguntina hac tantum habentur: *Ex Concilio Elibertano.* Vide Regionem lib. 2. cap. 118. & Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 4. tit. 20. cap. 1. Adnotavit in hoc loco Antonius Augustinus, caput istud alicubi peti ex Concilio apud Vermerias, alibi vero sumptum dici ex Concilio apud Warmaciam vel Wormaciam. Cujacius vero ad titulum Decretalium de divortiis cap. 1. volens tollere difficultatem, quæ heic remorari posset lectores istarum rerum curiosos, ad non uit nihil referre Vermeriam scribas an Wormatiæ; utroque enim nomine eundem locum significari. Præstat autem ponere ipsa ejus verba: *Et ut hoc admoneam, quo cœcutiunt multi, nihil refert Vermeriam scribas an Wormatiæ.* Utroque nomine Vangionum civitas cognominatur, ubi *O' Pipinum habuisse Concilium tere omnes historici narrant.* Verum est Wormatiæ esse civitatem Vangionum, in Germania superiori, vulgo hodie Worms. At Vermeria, sive Vermeriacum, fuit palatum regium in Gallia, haud procul Compedio in diœcesi Suefessioni. Hodie locus ille vocatur Verberie & contraetius Verberi. Itaque magnum discri men est inter hæc duo nomina, immensum spatium inter hæc duo loca.

In omnibus Gratiani exemplaribus manuscriptis & editis, etiam apud Democharem, Contium, & Correctores Romanos, hæc tantum habentur in titulo istius capituli: *Item iudicium Urbani Pnpæ.* Ivo parte 8. Decreti cap. 23. & in Pannormia lib. 6. cap. 108. addit: *de filia Jordani Principis.* Quo etiam modo legitur in veteri canonum collectione MS. in bibliotheca Regia.

RODELI. Apud Iwonem, & in veteri illa collectione bibliothecæ Regiae scriptum di-

serte est Ridelli: quæ est vera lectio. Nottissimum per eas tempestates nomen in Gal lia Narbonensi.

OSTENDITUR. Ibidem utrobique legitur ostendetur: quod melius est.

In libris Gratiani regio, & Sangermanensi, tum etiam in prima editione Moguntina, legitur: *Item Sanctio Regi Aragonum.* Alii codices manuscripti, & editio Veneta, *Sacra to vel Sacratio.* Ivo parte 8. Decreti cap. 24. Satino. In Pannormia edita Lovanii lib. 6. cap. 109. *Item Sanctio Regi Aragonum.* In editione Sebastiani Brant: *Item Sacratio Regi Aragonum.* In Victorino vero Pannormia codice: *Urbis Sancio Aragonum.* Refert hoc caput Hildebertus in epistola 42. sed absque titulo. Recte in libro Cæsaugustano, ut admonet Antonius Augustinus in dialogo quinto libri prioris, scriptum erat: *Urbanus secundus Sanctio Regi Aragonum.*

ALTERUM DUXIT. Ita vetus editio Veneta. Sed prima Moguntina, itemque veteres codices Sangermanensis, Colbertinus, & recentior Victorinus habent *ducit.* Ubi glossa interlinearis, in antiquo codice Victorino ponit: *id est, ducere vult.* Editiones Democharis, & Contii habent: *O alterum maritum duxit.* Codex regius, & antiquior Victorinus: *O adulterum dicit:* quam lectio nem, tamenetsi prorsus malam, censeo retinendam apud Gratianum, quia is accepisse videtur ex Burchardo. Burchardus autem ex Reginone fideliter exscriperat, ut diximus in capite XVI. præfationis nostræ ad Reginonem. Nam apud Burch. lib. 9. c. 63. legitur *adulterum dicit in editionibus, & in libro Talonico.*

Probabile est istum canonem esse Concilii Compendiensis, quod sub Pipino Rege celebratum est, licet aliis illic verbis referatur. Hæc sunt verba canonis octavi Compendiensis apud Sirmondum: *Si quis homo habet mulierem legitimam, O frater ejus adulteravit cum ea, ille frater vel illa fœmina, qui adulterium perpetrarunt, interim quo vivunt, nunquam habeant conjugium.* Ille, cuius uxor fuit, si vult, potestatem habet accipere aliam. Brevius Regino lib. 2. cap. 216. *Si quis cum uxore fratri sui dormierit, adulter, O mocha diebus vita suæ absque conjugio maneant.* Ille vero, cui uxor fuit, si vult, aliam conjugem accipiat. Burchardus lib. 17. cap. 17. refert ex Concilio Triburensi cap. 12. iisdem omnino verbis, quibus a Reginone relatum erat ex Concilio Vermerensi (f).

31. q. 2.
c. 3. De ne
ptis.

32. q. 7.
c. 8. Fide
lis.

32. q. 7.
c. 19. Quæ
dam.

(f) Nunquam fieri cum possit in Ecclesia Christi, ut uno vivente Conju ge, quomodo cumque flagitio, alter utcamque nœcens ad alias transeat nuptias, si valide primum Matrimonium fuerat celebratum ut jam superius in Nota (45) adversus Maastrichtum observatum est; hinc necesse est, quod Canon ille, cui libet tandem tñodo accenseatur, in eo exponatur sensu, quem, eidem in emendato Gratiani Codice per Correctores Romanos ascripsum invenimus. Nempe quod nunquam Frater, vel Fœmina, qui adulterium perpetrarunt, conjugum inire possint, etiam post Mariti obitum. Mortua vero adultera muliere, Maritus possit cum altera Matrimonium inire. Si autem ita intelligendus esset Canon ille, ut innocens Conju ge possit repellere uxorem incestuoso adulterio pollutam, & altera illico ducere, jam Ecclesiæ Doctrinæ in præcita observatione indicata Canon ille refragaretur. W.